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Néhány hónappal ezelőtt beszámoltunk arról, hogy a KON-
TASET Kft. az energia piacon bekövetkező drasztikus 

árváltozásokra reagálva új típusú okos energia elosztó és ellátó 
rendszereket fejlesztett ki. Az okos áramelosztó rendszerek mik-
roszámítógép és mobil app segítségével kommunikál a létesít-
mény központi áramelosztó rendszereivel, amely megakadályozza 
az épület, iroda, lakás… stb. elektromos hálózati túlterhelését, 
megelőzi az ennek következtében bekövetkező zárlatokat, elektro-
mos hálózati túlmelegedéseket, legrosszabb esetben bekövetkező 
elektromos tüzeket.

* * *
Az épületekben az elmúlt hónapokban megsoka-

sodó egyedi elektromos üzemű fűtő, főző és me-
legvíz termelő eszközök komoly kihívás elé állítják 
az épületek elöregedett elektromos hálózatait. A 
helyi hálózatok több évvel ezelőtti kiépítése során 
korántsem ezekkel az áramfelvételi kapacitásokkal 
számoltak, ilyen módon egyes becslések szerint a 
hazai lakóépületek hálózatainak akár 75%-a túlter-
heltté válhat.

A KONTASET fejlesztések ennek veszélyeit 
igyekeznek mérsékelni az okos áramelosztó rend-
szerek bevezetésével. Az elektromos fogyasztókat 
felsorakoztató hálózati elosztók folyamatosan fi-
gyelik a lakások áramfelvételét, a csúcsfogyasztás-
hoz közeledve egyes nagy fogyasztású eszközök 
működését automatikusan korlátozzák, vagy akár 
hosszabb időre szüneteltethetik. 

Ennek fontos technikai feltétele, hogy a helyi há-
lózatok kapacitás adatai az okos eszközökre „fel-
taníthatók legyenek, illetve a különféle elektromos 
fogyasztókat kiszolgáló okos csatlakozósori eszkö-
zök egymással is kommunikálni tudjanak.

2019. évtől a KONTASET aktív fejlesztési 
együttműködéseket folytat a GREE Electric App-
liances Company of Zhuhai - TOSOT Magyaror-
szággal, valamint a Yinlong Energy China Ltd.-vel, 
és belgrádi leányvállalatával, akikkel ugyanebben 
az évben kutatás-fejlesztési és innovációs megálla-
podásokat is kötött.

Az említett együttműködések teremtették meg a 
lehetőségét annak, hogy a KONTASET a TOSOT 
Magyarországgal közösen új tech-
nológiákkal jelenjen meg a hazai és 
európai energetikai piacon.

Az „ACS” (air conditioning shaft), 
azaz klimatizációs akna technoló-
gia a meglévő és új lakóépületek, 
társasházak, irodaépületek számára 
egyedülálló lehetőséget bizto-
sít a földgáz üzemű és távhő 
- szolgáltatásra épülő fűtési 
és melegvíz-ellátás -elektro-
mos hőszivattyús rendsze-
rekre történő átállítására. A 
lakások, vagy iroda egységek 
fűtési és hűtési energia ellátá-
sát biztosító kültéri hőszivaty-
tyús kompresszor egységek a 
KONTASET által kifejlesz-
tett egyedi ACS berendezé-
sekbe kerül, ahol valamennyi 
kompresszor egység előre ki-
alakított és speciális gáz- kon-
denzvíz-elektromos csatlako-
zó egységgel rendelkezik.

A KONTASET-ACS berendezésekben kialakított 
„fiókok” túl azon, hogy 2,0-7,5 kW teljesítmények 
között tetszőleges kapacitású kompresszor egy-
ségek elhelyezését teszik lehetővé, a tálcafűtéssel 
akár -25 fokig biztosítani tudják a zavartalan mű-

ködést. A homlokzat egyedi formatervezésű rács 
burkolat az esztétikus megjelenés mellett gyors és 
egyszerű kültéri kompresszor és hálózati vezeték 
karbantartást tesz lehetővé.

A KONTASET az ACS rendszerrel egy új „klíma 
építészeti” koncepciót indított el, amely a jövőben 
visszaszorítja a települések építészeti arculatát ne-
gatív módon befolyásoló split klíma egységek sza-
bályozatlan megjelenését. Az energia válság olyan 
kényszerhelyzetbe hozza a lakások, irodák tulajdo-
nosait, bérlőit, üzemeltetőit, amely a korábbi gya-
korlatot folytatva helyreállíthatatlan károkat okoz-
hat az épített környezetünkben.

A KONTASET másik, 2022-ben lefolytatott fej-
lesztésének eredménye az ECS rendszer megjelené-
se (energy container system). 

A fejlesztés két évre visszavezethető előzménye a 
Kontaset Data Centerek fejlesztése.  A cégfejlesztő 
mérnökei egyedi konténerváz rendszert dolgoztak 
ki az adatközpontok kompakt egységekbe - 10-40 
láb között változó méretű konténerekbe való elhe-
lyezésére. A 2022 tavaszán elindított fejlesztések 
ezen innovatív eredményeket vitték tovább olyan 
módon, hogy az informatikai központok helyett 
kompakt hőszivattyús fűtési, hűtési és melegvíz-el-
látó rendszerek kerültek a konténeres vázszerkeze-
tekbe.                                             (Folytatás a 3. oldalon.)

Fotók lent: A KONTASET ACS rendszer telepítési terve, 
elemei és működése. 

Csak három betű, és előnyösen változhatnak fűtési szokásaink

ÚJ KONTASET RENDSZEREK, ÉS AMI MÖGÖTTÜK VAN…

A jelenlegi kaotikus állapot.

A Délalföldi Kertészek Szövetkezete idei 
bemutatkozása a debreceni Farmer- Ex-
pon egészen rendkívüli eredményt hozott, 
ugyanis két díjjal térhettek haza. Az elis-
merések ebben a rendkívüli helyzetben még 
beszédesebbek, hiszen az eddigi eredmények 
elismerése mellett még inkább ráirányítják 
a figyelmet a jövő iránti felelősségre, a ki-
hívások kezelésére. Nagypéter Sándor elnök 
úrral az elismerések mögött rejlő munkát és 
tudást, valamint a jelenlegi gazdasági körül-
mények üzeneteit tekintettük át.

* * *
- A Hortico Termék Nagydíjat 

a Szentesi Paprika termékcsalád 
kaptuk, amely mára a pritamin 
paprika újbóli, kétéves kísérle-
ti termesztésével teljesedik ki. 
13 termelőnk közel 2,5 hektáron 
foglalkozik jelenleg a termeszté-
sével. Mi pedig a paprikát jelen-
leg 750 grammos csomagolt kiszere-
lésben értékesítjük. 

- Miben tér el ez a paprikafajta a társaitól? 
- A pritamin paprika később éri el a 

biológiai érettségét, mint más étkezési 
paprika fajtatípusnál, vagyis 100-110 
napra válik piacképessé. Négyzetmé-
terenkénti átlagosan 6-7 kilogrammos 
hozammal számolhatunk. Jövedelme-
zősége mintegy 30%-kal magasabb 
ár mellett érhető el, mint pl. a kápia 

paprika esetében. A termesztés tech-
nológiája is más feladatokat és tudást 
igényel a termelőinktől. A termesztés 
részben talajos, míg mások a talaj nél-
küli termesztést vállalták. Termelőin-
ket természetesen kiemelten segítjük 
ebben a kísérletben. Az értékesítésben 
jelenleg két áruházlánc vesz részt, az 
egyik „Hazánk kincse” néven teszi a 
polcaira a szentesi pritamin paprikát.

(Folytatás a 3. oldalon.)

A DélKerTÉSZ-nél megkezdődött a termékértékesítési szerződések kötése

„HAZÁNK KINCSE” A PRITAMIN PAPRIKA
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BOLT AZ EGÉSZSÉGHEZ BIOBOLT Szentes, Rákóczi F. u. 12. 

További induló szakkörökről 
tájékozódhat a 
www.szentesikultura.hu   
oldalon. 

Az Erasmus+ REFRAME nemzetközi projekt-
jének záró rendezvényére került sor szeptember 
15-én a Csongrád-Csanád Megyei Kereskedelmi 
és Iparkamaránál Szegeden. A projekt elsősorban 
az építő-, gyártó- és kézműipari vállalkozások 
közös gondolkodását tekinti céljának, a körfor-
gásos gazdasággal és környezettudatos gondolko-
dással. Az eseményen Rab Árpád jövőkutató és 
Sápi András vegyész is előadást tartott. 

A REFRAME-ről Piti Enikő (képen) 
vállalkozásfejlesztési koordinátor ki-
emelte: gyakorlatias keretrendszer 
jött létre, melynek során önértékelé-
si eszközök, online tananyagok és a 
gyakorlati elsajátítást segítő eszközök 
jöttek létre, amelyek 5 éven át díjmen-
tesen elérhetőek a vállalkozások és a 
szakképző intézmények számára. 

Rab Árpád jövőkutató idézett koráb-
bi kutatásaiból, arra figyelmeztetve, 
hogy mai társadalmunk logikája a 

pazarló ipari társadalomé, amely a 
nyersanyagból hulladékot termel. A 
fenntarthatóságé és a körkörös gazda-
sági modellé a jövő oly módon, hogy 
lépést tart a megújuló kihívásokkal, a 
gyorsuló fejlődéssel úgy, hogy köz-
ben az életszínvonal ne csökkenjen és 
a bolygót is kímélje. A történelmi hát-
tér ismertetése mellett többek között 
kitért a mesterséges intelligenciára, az 
emberek környezettudatossággal való 
megismertetésére, valamint az egy-
más iránti bizalom és a technológia 
kapcsolatára. 

Sápi András bemutatta vállalkozásu-
kat, termékeik az újhasznosítás és 
újra használat jegyében készülnek, 
így szeretnék az emberek életét job-
bá tenni. Kitért arra is, hogy milyen 
nehézségekkel néz szembe egy klíma-
semlegességre törekvő kisvállalkozás 
napjainkban.                               

A KAMARÁBAN A JÖVŐRŐL…

Született Szentesen: Csordás István és Radócz Irén-
nek ZOLTÁN, Bacsa László és Miskolczi Szilvi-
ának ZSOMBOR, Szerető József és Székely Dani-
ellának FLÓRA, Pengő József és Csányi Franciska 
Eszternek ZITA ABIGÉL, Lakatos Sándor és Szabó 
Adriennek LILIEN BLANKA, Berényi Balázs és 
Dénes Orsolya Rékának MÁRTON, Bari Csaba és 
Rostás Mónika Rozáliának CSABA, Kovács Gábor 
és Mező Bernadettnek NATÁLIA, Szőke Ádám és 
Kurucz Katalinnak ZSÓFIA nevű gyermeke. 

Házasságot kötött: Fábián- Nagy Sándor és Kovács 
Ildikó, Vas László és Ludányi Gabriella, Aracki 
András és Szabados Szilvia, Vígh János és Puskás 

Zsuzsanna, Puskás Attila Márton és An-
tal Gabriella. Debreczeni-Kiss Zoltán és 
Molnár - Farkas Georgina. Csiszár Ádám 
és Őze Dorina. Csernus- Lukács Ábel és 

Kecskeméti Erika. Ábrahám Tibor és Berényi Kata. 
Farkas Kristóf és Kádas Kata. Lajkó Dániel és Bene 
Viktória. Tóth Ádám Mihály és Poszler Gabriella. 

Elhunyt: Sipos Csaba Attila, Sarusi Kis Jánosné 
(Berényi Erzsébet), Petrovics Zoltánné (Nana Már-
ta), Sarkadi Szabó Imréné (Berki Anna), Gulyás 
László, Darida Ignácné (Sztankó Márta), Bölcskei 
- Molnár Antal, Vecseri Gyuláné (Stein Margit Klá-
ra), Rafael Péter, Antal Imre, Réthi Ferenc, László 
Imre László, Szappanos Sándor Istvánné (Varga 
Mária), Berényi Péterné (Lovas Margit), Faur Pé-
terné (Berki Mária)  szentesi lakosok. 

CSALÁDI ESEMÉNYEK

116 éve, 1906. 
szeptember 30-
án felavatták az 
új izraelita isko-
lát Szentesen. (Az 
épület a Horváth 
Mihály utcában 
állt, az 1980-as 
évek közepén el-
bontották.)

131 éve, 1891. 
szeptember 30-án 
botrányos körül-
mények között, 
csendőri fedezet 
alatt zajlott le a szentesi polgármes-
ter-választás. Stammer Sándor alis-
pán a kandidáló bizottság elnökeként 
töröltette Balogh Jánost a jelöltek so-
rából, s a képviselők heves tiltakozá-
sa ellenére elrendelte a szavazást. A 
törlést figyelmen kívül hagyva, 121 
képviselő Balogh Jánosra szavazott;  
dr. Tasnády Antal csupán 61 szava-
zatot kapott. Az elnöklő alispán az 
érvényes szavazatokra hivatkozva, 
Tasnádyt törvényesen megválasz-
tott polgármesternek nyilvánította. 
A képviselők többsége óvást emelt a 
választás ellen.

90 éve, 1932. október 1-jén a kor-
mányzó igazságügy-miniszterré ne-
vezte ki dr. Lázár Andort, Szentes or-
szággyűlési képviselőjét. (Miniszteri 
tisztségét 1938 márciusáig viselte.)

211 éve, 1811. október 2-án 
a tető alá került, félig kész, 
vakolatlan főtéri református 
nagytemplomban megtartot-
ták az első istentiszteletet.

120 éve, 1902. október 2-től 
általánossá vált a villany- vi-
lágítás használata Szentesen. 
(A villanytelep átadásával a 
korábbi 550 db petróleum-
lámpa helyett 600 db izzó-
lámpa és 12 db ívlámpa vilá-
gította meg a város utcáit és 
köztereit.)

95 éve, 1927. október 2-án 
a Tiszavidéki Kiállítás megtekintésé-
re Szentesre érkezett Horthy Miklós 
kormányzó, aki részt vett a Csongrád 
megyei leventék zászlóavató ünnep-
ségén is.

95 éve, 1927. október 4-én gróf Kle-
belsberg Kuno kultuszminiszter és dr. 
Bud János pénzügyminiszter ünnepé-
lyes keretek között átvették Szentes 
díszpolgári oklevelét. (Gróf Bethlen 
István miniszterelnöknek küldöttsé-
gileg adták át az oklevelet.) A minisz-
terek megtekintették a Tiszavidéki 
Kiállítást.

További évfordulók olvashatók a 
https://www.szentesinfo.hu/moza-
ik/2022/calendar/evfordulonaptar-10.
htm linken, Labádi Lajos emlékére. 

Szerkeszti Tímár Ferenc

Szentesen egykor…  

INTERNETES KALENDÁRIUM
Szeptember 17-18-án rendezték 

meg Ópusztaszeren a Kárpát-ha-
za Vadásztalálkozó és megyei családi 
vadásznapot, ahol az Országos Magyar 
Vadászkamara Csongrád-Csanád Megyei 
Területi Szervezete önkéntes és hivatásos 
vadászokat ismert el.

A St. Hubertus-díj Bronz fo-
kozatát vehette át több évtizedes 
társadalmi munkája elismerése-
ként Magyar Imre juhász. 45 éven 
át végzett vadőri munkásságát 
ismerték el a St. Hubertus-díj 
Platina fokozatával Gálfi István hi-
vatásos vadásznak.

Arany St. Hubertus-díjban ré-
szesült négy évtizedes társadalmi munkájáért Szarvas 
Pál, a Terra Coop cégcsoport vezérigazgatója, aki 
érdeklődésemre így emlékezett vissza: 

- Az Új Barázda Vadásztársaság tagja a Felszaba-

dulás MgTSz. termelésirányító-
jaként lettem 1972-ben. Elnök úr 
invitált, és elfogadtam a felkérést. 
Az őszi mezőgazdasági munkák 
végeztével kapcsolódtam be a 
vadásztársaság feladataiba, legin-
kább a fácán nevelde építési mun-
kálataiba.  

A vezérigazgató úr, érdeklődé-
semre a vadászélményeiről szeré-
nyen elmondta: - Az Új Barázda 
Vadásztársaság az apróvad állo-
mány fenntartását tekinti felada-
tának. Vidéken lőttem aranyér-
mes és ezüstérmes dán bikát. Az 
első vadászélményeim azonban a 
vaddisznó vadászatokhoz köthe-

tők. Ám csak ritkán kerestem a vadászélmények le-
hetőségét, hiszen időközben több társadalmi meg-
bízatásom lett, amelyekben ugyancsak igyekeztem 
helytállni.                                                               -dite- 

Családi Vadásznap Ópusztaszeren

SZENTESIEK IS KAPTAK ELISMERÉST

Agócs Lászlóné, a körzet önkormányzati képvi-
selője, a Szociális és Egészségügyi Bizottság el-
nöke közösségi összejövetelre hívta a lapistóiakat 
szeptember 24-én délután és kora este. 

A közösségi üstben finom babgulyás 
pezsgett a gázláng alatt, Krausz János 
gádorosi főzőmester, az augusztusi fő-
zőverseny győztese ezúttal is gazdag, 
kellemes ízű étellel kedveskedett a he-
lyieknek. Persze önkéntes családi bog-
rácsokban is főttek finom ételek, hogy 
közösen, az este folyamán, a Kultúr-
házban, jó étvággyal együtt fogyaszt-
hassák el azt. 

Közreműködött Nagy Attila, Döm-
södi Teréz és a talpalávalóról Nagy Zsolt szintetizá-
toron, gondoskodott. A kellemes percek tombola-

húzással, értékes nyeremények sokaságával, váltak 
egyedivé ezen a délutánon.

Kép és szöveg: -dt.-  

LAPISTÓN ÚJABB KÖZÖSSÉGI ESEMÉNY VOLT
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(Folytatás az 1. oldalról.) 

Szemléletes különbség 
a KONTASET ACS és 
ECS rendszerek között, 
hogy míg az első egyedi 
fűtési megoldást, addig 
az ECS rendszer a lakó, 
köz-, és ipari létesítmé-
nyek számára központi 
energia ellátást biztosít.

A legegyszerűbb ese-
tekben az ECS blokkok 
közvetlenül az épületek 
mellé kerülhetnek, de 
vannak olyan könnyű 
vázszerkezetű energia 
blokkok, amelyek lapos-
tetőre, vagy a tetőszer-
kezeteken kialakított 
acélvázas pódiumokra is 
kerülhetnek.

Az épületek új ener-
getikai rendszerei nem csak az épü-
leteink homlok-
zataira, hanem az 
épületgépészeti és 
elektromos hálózati 
ellátást biztosító he-
lyiségek kialakítá-
sára is nagy hatással 
lesz a jövőben.

A fővárosi agg-
lomeráció egy nagy 
alapterületű, több 
épület egységből álló 
irodaházi komplexu-
mában indította el a 
KONTASET azt a 
fejlesztést, amely a 
hagyományos elekt-
romos hálózati ellátó 
rendszerek helyett 
nagy kapacitású 0,5-
2 MW teljesítményű, 
cserélhető lítium 
akkumulátoros ener-
giatároló rendszere-
ket - YINLONG sto-
rage-ket alkalmaz az 
épületek és beépített 
épület-berendezések elektromos háló-
zati ellátására. 

A KONTASET által tervezett KON-
TASET-YINLONG-ESS (energy sto-
rage system) 3-7 napos energiatároló 
konténer csere mellett biztosítja a 
létesítmények folyamatos és zavar-
talan energia ellátását, 
és lehetőséget biztosít 
arra, hogy a naperőmű-
vek területén feltöltött 
energiatárolók hagyo-
mányos logisztikai esz-
közökkel kerüljenek ki 

a felhasználás helyszí-
neire. 

Az ESS rendszerek 
a jövőben forradal-
mi változásokat hoz-
hatnak az épületek 
elektromos hálózati 
ellátásában, az épüle-
tek építészeti kialakí-
tásában. Az új típusú 
helyiség csoportok 
speciális tervezést igé-
nyelnek, az épületek 
adottságai miatt ele-
nyésző teljesítményű 
napelemek lekerülhet-
nek a homlokzatokról, 
tetőszerkezetekről, 
átadva helyüket az új 
energetikai rendsze-
reknek. 

 A téma kiemelt ak-
tualitását szem előtt 

tartva azt tervezzük, hogy hónapról 

hónapra beszámolunk az épületek 
energetikai fejlesztése területén el-
ért új eredményekről, és részletesen 
bemutatjuk az új KONTASET ACS-

ECS-ESS rendszereket.
Szerző: Fórizs Zoltán

Ábrák és képek: Sándor Zoltán   

ÚJ KONTASET RENDSZEREK, 
ÉS AMI MÖGÖTTÜK VAN…

A KONTASET ECS rendszer 
telepítési terve és a tető blokk. 

Fent: YINLONG naperőmű park és (lent) mobil energiatároló 
rendszerek.

(Folytatás az 1. oldalról.) 

- Mit jelent a magkóstoltatás? 
- A közelmúltban került sor 6 fajta pritamin pap-

rika és egy kaliforniai paprika fajta magkóstolta-
tására, amikor a legnagyobb élvezeti értékkel bíró 
fajtát kerestük, és több szempontból is értékeltük 
az egyes fajtákat. A legszínesebb és legízletesebb, 
édes paprika fajtákra egyre nagyobb a fogyasztói 
igény, és mi szeretnénk ezt az igényt kielégíteni. A 
termékdíjra is ezért pályáztunk. 

- Mit tudhatunk a másik elismerés körülményeiről?
- A másik díjat a Hajdú-Bihar Megyei Magyar 

Növényvédő-mérnök és Növény-orvosi Kamara 
megyei területi szervezete nevében dr. Tarczali Gá-
bor elnök úr adta át. Olyan egyedi különdíjat kap-
tunk, amelyet most ítéltek oda először, és az elmúlt 
20 éves tevékenységünkkel érdemeltük ki. A díjat 
az integrált biológiai növényvédelem és a komplex 
integrált termesztés területén Ledó Ferenc ny. elnök 
úr és a tagság közös munkája alapozta meg, hiszen 
az elmúlt évtizedek során arra törekedett a terme-
lői közösség, hogy a termesztés során a környezet 
és fogyasztó érdekeit figyelembe véve a leginkább 
környezetbarát termesztési módon  kerüljön előállí-
tásra a termék. Ennek érdekében többek között egy-

re ellenállóbb, a különféle kártevőkre rezisztensebb 
fajtákat termesztenek a termelőink. Ezzel a díjjal 
azonban még inkább felértékelődik a további fej-
lesztések felelőssége.

Az elnök úr beszélt arról, hogy a zöldség-, gyü-
mölcsértékesítésük ez év-
ben már 4 milliárd forint-
tal több, azaz 13 milliárd 
forintnál tart az elmúlt év 
azonos időszakához képest. 
Az exportértékesítés is több 
mint másfélszeresére növe-
kedett. Ehhez társul, hogy 
a termékek ára 30-45%-
kal magasabb a tavalyinál. 
Tudják tehát teljesíteni a 
termelők által kirótt „házi 
feladatot”, a megfelelő jö-
vedelmezőséget és a terme-
lési feltételek biztosítását. 

- A termelők hogyan élik meg a 
jelenlegi gazdasági kihívásokat? 

- Az átlagos jövedelmű 
fogyasztóknak, az élelmi-

szer árak folyamatos emelkedésével magas, lega-
lább 25%-os infláció érzése van, hiszen a reáljöve-
delmük jelentős csökkenést mutat. De már az átlag 
feletti jövedelemmel rendelkezőknek is folyamatos 
fejtörést okoz, hogy mit vásároljanak. Az átlag fe-
letti fogyasztók rezsi költségének nagymértékű 
emelkedése negatívan fog hatni a fogyasztásra. Így 
a termelőink között is jelen van a szkeptikus hozzá-
állás a következő évhez. Én azt gondolom, hogy az 
elhibázott gondolkodás, ha nem ültetünk, hiszen ez-
által elveszítjük a bel-és külpiaci pozíciónkat. Azt 
gondolom, még ha a 2023-as év egy erős nullszal-
dós év is lesz, akkor is ültetni kell. Az évtizedek so-
rán kiharcolt piaci pozícióinkat meg kell őriznünk. 
Az eddigi nehézségek is megmutatták, van nekünk 
lehetőség is, ilyen pl. a termálvíz jobb hasznosítása. 

Az elnök úr elmondta még: Ezúton is tájékoz-
tatom a termelőinket, hogy október 3-ával elindí-
tottuk a termékértékesítési szerződések kötését, és 
november 27-ével zárni tervezzük, mivel látnunk 
kell időben a termelőink szándékát, hogy teljesíteni 
tudjunk az áruházláncok felé.

Dömsödi Teréz
(Fotók: DélKerTÉSZ)

„HAZÁNK KINCSE” 
A PRITAMIN PAPRIKA

A Magyarországi Légimentésért Alapítvány, part-
nerségben a Magyar Vöröskereszttel és az Országos 
Vérellátó Szolgálattal, rendhagyó véradó kampányt 
indított 2021-ben, melynek célja, hogy ráirányítsa a 
figyelmet a légimentők munkájára, a segítségnyúj-
tás fontosságára, a véradás szükségességére. Ki-
emelt cél lett, hogy a budaörsi helikoptert követve, 
a vidéki bázisok gépein is ren-
delkezésre álljon a helyszíni 
transzfúzióhoz két egység nul-
la negatív vér a súlyos állapotú 
betegek életmentéséhez. 

Ez a cél megvalósult a tava-

lyi kampánnyal, hiszen azóta minden helikopteren 
rendelkezésre áll ez a vérmennyiség - hallhattuk a 
Kossuth téren rendezett sajtótájékoztatón szeptem-
ber 23-án. 

A Polgármesteri Hivatal adott helyt a véradásnak, 
valamint a Szentesi Művelődési Központ a hivatal-
ban egy játszósarkot alakított ki a kisgyermekkel 
érkező véradók kényelméért. Tavaly Szentes ebben 
a kampányban a második legtöbb véradóval vett 

részt, Budaörs mögött. Ily 
módon is lehetővé vált, hogy 
a szentesi Légimentő Bázis 
helikopterén az elmúlt egy 
évben 8 sikeres helyszíni 
vérátömlesztés történhetett. 
Íme, az idei adatok is. 

Idén Szentesen 71. véradó 
nyújtotta a karját. 6-an adtak első alkalommal vért. 
Budaőrs elsőségét megőrizte. Szentes most egy ki-
csit „lejjebb” csúszott, ám hála és köszönet minden-
kinek, aki segítette ezt a nemes ügyet. 

RENDHAGYÓ VÉRADÁS 
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…címmel rendezett kiállítást a 
Mosolygósabb Régióért Egyesület és 
Szentes Város Gondozási Központja 
2. sz. Idősek klubja szeptember 1-15. 
között a klub társalgójában. 2009-ben 
az intézmény első kiállítása is ugyan-
ezt a címet viselte. Az eltelt bő 10 
év generációváltást jelent, azonban ez 
a korosztály is rendkívül figyelmes a 
régmúlt tárgyai iránt, gyűjt és megőriz 
mindent, ami eleink számára is érték 
volt. 

„Velem emberére talált ez a 
kiállítás.” - mondta Szabó Zoltán 
Ferenc polgármester megnyitó 
beszédében. Ahogyan édesa-
nyjától örökölte a régi tárgyak 
szeretetét, nem is állhatta meg, 
hogy ne említse meg, hogyan 
is vannak ezzel az Angolok? - Bennük is azt sze-
rettem, ahogyan a hagyományaikat tisztelik. „Jól 
bejáratott gondolkodásmód” az övék is - mondta. 

A kiállított tárgyak jelentős része azonban a 
nagyszülői ház, a nagymama emlékeit hívogatta 
elő. - Megbecsülték az időseink az akkori haszná-
lati tárgyakat, más volt a hozzáállásuk az élethez. 
A nagymamám mindig azt mondta nekem: „taka-
rékoskodni kell.” „Mindig érdemes a múltunkból 
okulnunk és tanulnunk. Emlékezzünk az akkori 
időseinkre, akik akkor nekünk is takarékoskodtak, 
hogy most ennyi mindennel rendelkezhetünk.” 
Majd a kiállítás számára ajándékozott 2. az 1960-
as évekből való „kacsintós” pénztárcát, amit em-

lékező mosollyal adtak 
kézről-kézre a jelenlévő 
idősek. 

Kovács Ivánné népi iparmű-
vész, bútorfestő, néprajzi 

gyűjtő, a Szentesi Értéktár-
ba bejegyzett gyűjteménye 
egyik darabja egy komá-
romi vésett, faragott láda 
1849-ből. A kiállításon egy 
szép festett ládát és egy 
bölcsőt láthattunk, napja-
inkból. A famunkákat férje 
készítette, akinek a fecs-
kefarkas illesztést ügyes 
asztalosmester tanította 
meg. Ezek a festett tárgyak 
zsűrizettek, hagyományos 
technikával készültek. A 
festett kelengyés ládák - a 
kiállításon látható is. - há-
rom lányunokájuk részé-
re készültek. „Készítette 
nagypapa, festette nagyma-
ma…” - ez áll a névszerinti 
jelölés mellett. 

- Annak idején a kelen-
gyés ládika volt a menyasz-
szony egyetlen bútordarab-
ja, amit az anyósa házába 
vihetett, mivel akkoriban 
az asszony költözött a férj-
hez - hallhattuk Kovácsné 
Pirikétől. Ha netán „ke-
nyértörésre került volna a 
sor”, ezt az egyetlen bútor-
darabot vihette csak magá-
val… 

Pirike mesélt még ezek-
ről az időkről: - A kelengye 

gyűjtését 12 éves kortól kezdték el a lányok a szü-
lők által készített tulipános ládikába. A kelengyébe 
a lányok a monogramjukat és a sorszámot belehí-
mezték. Az esküvőkor a ládát nagy „csinnadratta” 
közepette vitték a fiús házhoz. Megnézte az egész 
falu, és ki is beszélték, hiszen a láda a menyasszony 
társadalmi helyzetét jól tükrözte. Hogy a fiatal párt 
megvédjék a rosszakaróktól, a ládára „rontást elhá-
rító jeleket” is festettek a készítők, s hozzá bőséges 
gyermekáldást kívántak. Mindezek a ládán a külön-
féle növények, virágok, pl. sok magvú, virágábrá-
zolások formájában voltak megjelenítve.

Fotó és lejegyezte: dite

Értékeljük a régit, a szépet…

„RÉGI TÁRGYAK, RÉGI EMLÉKEK…” 

Kedves olvasóink! Október 
beköszöntével hivatalosan is 
belecsöppentünk az őszbe, rá-
adásul október elsején elkezdő-
dött a Nemzetközi könyvhónap, 
mely során egy puha pléddel, 
egy forró itallal és egy kellemes 
könyv társaságában már lassan 
készülődhetünk a karácsonyi 
időszakra.

Ám, még ne szaladjunk eny-
nyire előre. A nyár folyamán 
került a könyvesboltokba R. 
Kelényi Angelika: Veszélyes 
Vadvirág című kalandregénye.

R. Kelényi Angeli-
ka következő Caroline 
Wood-regénye ismét a 
Balaton partjára kalau-
zolja az olvasókat, ahol 
a főhős, szokása szerint, 
újabb különös bűntény-
be botlik, melyet termé-
szetesen nem hagyhat 
megoldatlanul.

Caroline Wood bol-
dogan vezeti a Bala-
ton-parti Vadvirág Pan-
ziót, úgy hiszi, békére 
lelt, és fel sem merül 
benne, hogy a festői kis 
faluban bármi történhet, 
ami kizökkenti nyugal-
mából. Egészen addig, 
míg fel nem fedezi egy 
sokak által utált vendég 
hulláját a ragyogó "Tür-
kiz" fantázianevet vise-
lő kétágyas szobában. 
Az elhunyt Berisha úr 
miatt nem sokan ejtenek 
könnyet a panzió lakói 
közül, de egyikük sem 
tűnik hidegvérű gyil-
kosnak...

Caroline a nem túl 
lelkes hatóság tudtával 

nyomoz, és olyan tit-
kokra lel, melyekért Pi-
erre Duval is megnyalná 
mind a tíz ujját. Mire 

épp kiderülne, ki és mi-
ért tette el láb alól Be-
risha urat, újabb holttest 
bukkan fel a Vadvirág 
környékén... Ez már túl 
sok a helyi körzeti meg-
bízottnak, így megérke-
zik a fővárosi szuper-
zsaru, hogy felderítse az 
egyre szövevényesebb 
ügyet...

Talán ezzel az iz-
galmas történettel kel-
lemesen zárulhat egy 
fárasztó, vagy éppen 
egy „bekuckózós” nap. 
Kellemes olvasást kívá-
nunk!                  Szerkeszti: 

 Lantos Eszter

EGY JÓ KÖNYV A 
BORONGÓS HÉTKÖZNAPOKHOZ! 

„Sok minden van, 
amit nem lehet meg-
magyarázni, de semmi 
sincs, ami meg ne tör-
ténhetne.” (Bruno Grö-
ning)

Előző lapszámunkban 

elkezdtünk, vagy inkább 
újrakezdtünk egy külön-
leges, érdekes gyógyítói 
utat megismertetni. A 
magyarországi Bruno 
Gröning Baráti Körök 
megbízásából most is-

mét teszünk egy újabb 
lépést előre. 

Bruno Gröning (1906 
- 1959) egyszerű ember 
volt, sem orvos, sem 
akadémikus. Ám olyan 
ember, akit „csoda-
gyógyítónak” nevez-
tek. El sem tudom 
képzelni, milyen le-
hetett vele egy sze-
mélyes találkozás, 
viszont a közelébe 
jutók tömegei, remé-
nyekkel telve keres-
ték a társaságát. Ösz-
tönös belső tudása és 
hite az életerőben, s 
az azzal való külön-
leges bánásmóddal 
mégis csak átadott 
a rászorulóknak egy 
speciális tudást, s talán 
egy jó adag hitet is az 
öngyógyításukban. 

A szellemi út, mód-
szer, vagy talán éppen a 
közösség ereje a baráti 
körön belül ma is újra-
teremti a csodát, szer-
te a világban. A Bruno 
Gröning módszer által 
ma is, korhatár nélkül, 
mindenféle betegség-

ben születnek áldásos 
gyógyulások. Ilyen, a 
módszer által sikeresen 
gyógyított betegség pl. a 
depresszió, porckorong-
sérv, asztma, a külön-
féle szenvedélybeteg-
ségek… sorolhatnám. 

Bármelyik betegség le-
het ilyen, amelynek vi-
selője újból hisz a saját 
egészségében, és meg-
nyílik az isteni gyógy-, 
és életerőnek.

További információk 
kérhetők Ráski László-
né, telefon: 06 20 931 
2806. E-mail: rana-
va2012@gmail.com.

V. V. x. 

MERT SEMMI SEM LEHETETLEN…

Különleges vendéget köszönt-
hetett a szentesi Koszta József 
Múzeum szeptember 13-án. A 
vidéki Magyarország egyik legna-
gyobb közgyűjteményét 1897-ben 
alapította Csallány Gábor, az in-
tézmény idén májusban ünnepelte 
fennállásának 125. évfordulóját. 
Ezen a napon az alapító déduno-
kája látogatta meg a múzeumot, 
megtekintette a Csallány Gábor 
emlékszobát, ahol dédapja relik-
viáit őrzik. 

Szentes város nevében a vendéget 
Kiss Csaba alpolgármester köszöntöt-
te, kiemelve: Szentes életében fontos 
szerepet játszik a kultúra és Csallány 
Gábor munkássága nélkül ma szegé-
nyebb lenne a város egy kiváló mú-
zeummal. 

Nádai Hédi, Csallány Gábor dédu-
nokája barátaival érkezett a szente-
si Széchenyi ligetben álló múzeumi 
épülethez. Dédapja emlékszobájában 
meghatottan és büszkén beszélt arról, 
milyen nagyszerű érzés a papa szemé-
lyes tárgyait látni. A Csallány-leszár-
mazottak  Amerikában, Ausztriában 
és Magyarországon élnek, a mintegy 
50 főt számláló összetartó család 
rendszeresen találkozik. A régészetet 
már nem gyakorolja senki sem kö-
zülük, de a múlt értékeinek szeretete 
azért mindenkiben él.

Csallány Gábor a XIX. század végé-
nek, XX. század első felének megha-
tározó és sokoldalú személyisége volt, 
aki tevékenységével, kitartó munkájá-
val örök nyomot hagyott a régészet- 
és múzeumtörténetben. 1892-ben, 
mindössze 21 évesen került Szentes-
re, az Ármentesítő Társulatnál helyez-
kedett el, később a város közkórházá-
nak gondnoka is volt hosszú éveken 
keresztül. Munkája mellett érdeklődé-
se hamar a környék régészeti emlékei 
felé fordult, különösen a régi pénzek 
és a földmunkák során előbukkanó 
régészeti leletek érdekelték. Csallány 
életre szólóan elkötelezte magát a ré-
gészet mellett, és a helyi értelmiség 
köreiben szorgalmazni kezdte egy tár-
sulat megalakítását, így 1897-ben lét-
rejött a Csongrád vármegyei Történeti 
és Régészeti Társulat, Csallányt pedig 
múzeumi őrnek nevezték ki. 

      (Folytatás az 5. oldalon.) 

CSALLÁNY GÁBOR DÉDUNOKÁJA 
JÁRT SZENTESEN
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XVI. Bitskey Aladár Nemzetkö-
zi Senior Úszóemlékverseny Eger, 
2022. szeptember 17-18. Az Egri 
Senior Úszóklub 30. születésnapját 
is ünnepelték a Bitskey Aladár Nem-
zetközi Senior Úszóverseny rendezői 
és résztvevői. Szlovákiából és Ro-
mániából is érkeztek úszók a magyar 
versenyzők mellett.  Eger városa több 
híres és eredményes úszót is adott a 
magyar úszósportnak, tiszteletükre 
emlékszámokat írtak ki. A 200 méte-
res mellúszást Vermes Albán, a 100 
méteres hátúszást Bitskey Aladár, a 
100 méteres gyorsúszást Kádas Géza, 
a 400 méteres gyorsúszást Katona Jó-
zsef, 50 méteres hátúszást pedig Vá-
lent Gyula emlékére hirdették meg, s 
a legjobban teljesítő versenyzőket kü-
löndíjban részesítették. 

Két szentesi versenyző is a díjazot-
tak között volt, Dr. Venczel Kincső 100 
méteres gyorsúszásban és a 200 méte-
res vegyesúszásban a legjobb női ver-
senyző volt, Ábel Krisztina pedig a 100 
méteres hátúszásban vehette át a 3. 
legjobb versenyzőnek járó ajándékot.

 
EGYÉNI EREDMÉNYEK:
Berezvainé Virágos Éva: 1. hely: 100 hát, 

100 gyors, 200 vegyes, 400 gyors, 
50 hát, 50 gyors. Bíró Gábor: 1. hely: 
100 hát, 100 gyors, 200 vegyes, 400 

gyors, 100 mell. Pólyáné Téli Éva: 
1. hely: 50 pille, 100 pille, 200 
mell, 2. hely: 50 mell. Venczel 
Kincső: 1. hely: 100 gyors, 50 
pille, 200 vegyes. Horváth Roland: 
1. hely: 200 mell, 100 mell, 2. 
hely: 200 vegyes, 3. hely: 400 
gyors, 100 gyors, 4. hely: 50 
gyors. Melkuhn Dezső: 1. hely: 
100 gyors, 400 gyors, 2. hely: 
50 gyors. Kiss Csaba: 1. hely: 

200 vegyes, 2. hely: 50 pille, 3. hely: 
100 gyors. Antonjuk Krisztina: 2. hely: 50 
mell, 100 mell, 200 mell. Kovács Attila: 
2. hely: 400 gyors, 3. hely: 100 hát, 5. 
hely: 100 gyors, 50 hát. Ábel Krisztina: 2. 
hely: 100 hát. Bodnár János: 2. hely: 50 
mell. Sebők Tamás: 3. hely: 100 hát, 50 
hát, 4. hely: 50 mell, 100 mell, 6. hely: 
50 pille. Nyéki Anikó: 3. hely: 100 gyors, 
4. hely: 50 pille.

VÁLTÓK:
4x50 m férfi gyorsváltó III. kcs 1. Szen-

tes (Kiss Csaba, Bíró Gábor, Kovács 
Attila, Horváth Roland).

4x50 m női gyorsváltó IV. kcs 2. Szentes 
(Ábel Krisztina, Virágos Éva, Nyéki 
Anikó, Venczel Kincső).

4x50 MIX vegyesváltó II. kcs 3. Szentes 
(Sebők Tamás, Antonjuk Krisztina, 
Nyéki Anikó, Bíró Gábor). III. kcs 1. 
Szentes (Ábel Krisztina, Horváth Ro-
land, Venczel Kincső, Kiss Csaba). V. 
kcs 2. Szentes (Virágos Éva, Téli Éva, 
Kovács Attila, Melkuhn Dezső).

4x50 m férfi vegyesváltó II. kcs 1. Szen-
tes (Sebők Tamás, Bíró Gábor, Hor-
váth Roland, Kovács Attila).

4x50 Mix gyorsváltó IV. kcs 2. Szen-
tes (Kovács Attila, Téli Éva, Virágos 
Éva, Horváth Roland).

Pólyáné Téli Éva

DELFINES SZEREPLÉS EGERBEN

(Folytatás a 4. oldalról.) 

Az amatőr gyűj-
tő rövidesen komoly 
muzeológussá vált, hi-
vatásának tekintette a 
múzeumi szakmát, ré-
gészeti, numizmatikai, 
néprajzi tanfolyamon 
is részt vett tudása el-
mélyítése céljából, ezen 
kívül autodidakta mó-
don is képezte magát. 
Szentesen és környékén 
Csallány számos ásatást 
végzett, elsősorban nép-
vándorlás- és avar kori 
temetőket tárt fel. Ennek 
köszönhetően a múzeum 
gyűjteménye rendkívüli 
mértékben gyarapodott. 
Szívügyének tekintette 
a régészeti emlékek fel-

tárását és megmentését. 
Elhivatottságának bizo-
nyítéka, hogy Csallány 
30 évig szabadidejében, 
honorárium nélkül vé-
gezte feltárásait, mú-
zeumi munkáját, csak 
1926-ban nevezték ki 
hivatalosan a múzeum 
igazgatójává. 

Csallány Gábor áldo-
zatos tevékenységének 
köszönhetjük, hogy a 
szentesi múzeum volt 
az egyik legkorábban 
létrehozott vidéki muze-
ális intézmény. Az ál-
tala feltárt lelőhelyek 
anyagai pedig oly mér-
tékben gyarapították a 
gyűjteményt, amely-
nek köszönhetően az 
intézmény a mai napig 

kiemelkedő nagyságú 
tárgyi anyaggal rendel-
kezik a vidéki múzeu-
mok között. 

Legfrissebb hírünk, 
hogy a Koszta József 
Múzeum múzeumpeda-
gógiai és művészetpe-
dagógiai programjairól, 
valamint azon fontos 
eseményről, hogy a 
Koszta József Múzeum, 
mint országos vonzású 
közgyűjtemény, értéket 
lát a Szentesi

Művelődési Központ 
új közművelődési prog-
ramjaiban, ezért segíteni

kívánja a helyi kultu-
rális intézmény célki-
tűzéseit. Erről írnak alá 
megállapodást október 
20-án az intézmények 
vezetői a múzeumban. 

Kép és szöveg: 
Koszta József Múzeum

MÚZEUMI HÍREK

A zene a káoszból rendet teremt, a ritmus a széttartót egység-
be fogja, a melódia a megszakítottat folytonossá varázsolja, a 

harmónia az össze nem illőket összeilleszti. Ezekkel a gondolatok-
kal kezdődött az ünnepség a zene világnapján a Tóth József Színház 
és Vigadóban. A zene világnapján ünnepelte városunk Balázs Árpád 
Erkel Ferenc-, és Magyar Örökség Díjas zeneszerző, Érdemes Mű-
vész, Szentes Város Díszpolgára 85. születésnapját is. 

A Tóth József Színház és Vigadó ebből az alka-
lomból öltözött ünnepi hangulatba október elsején 
este. Az ünneplő közönség pedig Balázs Árpád 
szerzeményei sokszínűségéből kapott egy nagy 
csokorra valót ajándék élményként. 

Ám előtte Szabó Zoltán Ferenc polgármester köszön-
tötte városunk szülöttét, felidézve életútja legfon-
tosabb állomásait, aki a felsőpárti Csengettűs is-
kolától, a szülői zenei indíttatással a gimnáziumig 
erősítette magában a szentesiességet. Néhai Labádi 
Lajos 1881 és 2007 közötti díszpolgárainkról össze-
foglaló jegyzetet vezetett.

 - Innentől kezdve jó érzés felállni erre a színpad-
ra, amikor városunk polgárai könyvben, zenében a 
világ tudomására hozzák a mi szentesiességünket. 
Balázs Árpád 1950-től folyamatosan gyűjti Szen-
tesen és a tanyavilágban a dalokat, mintegy három-
százat. Legalább harminc olyan zeneműve szüle-
tett, amelyet Szentesnek írt. Első Szentesi szerzői 
estje 30 éves korában, 1967. szeptember 23-án a 
Zeneiskola koncerttermében volt. A bevezetőt egy-
kori mestere, Farkas Ferenc mondta el, kiemelve: 
Balázs Árpád a divatos áramlatok múló szeszélyeit 
már növendék korában is gondosan elkerülte. Ami 
más népszerű szerzőtársaitól megkülönbözteti, a 
művészi igény, ízlés - hallottuk. 

Szabó Zoltán Ferenc korábbi újságcikkekből, mél-
tatásokból idézett, amelyek jól ábrázolják Balázs 
Árpád emberi és zeneszerzői erényeit. Szentes Vá-
ros Díszpolgárává 1987. december 28-án választot-
ta a helyi tanács képviselő-testülete, amelyet 1988 
márciusában vett át Szirbik Imre tanácselnöktől. 

„Városunk fejlődésének tevőleges 
résztvevője szeretnék lenni, hiszen 
mától az elismerés számomra nem 
csak jog, hanem kötelesség is.” 

- mondta a kitüntetett. „Szen-
tes bölcsője és kicsit műhelye 
is volt az életemnek. Olyan 
meghatározó szellemi közös-
ségben nőttem fel az iskolák-
ban, ahonnan az érdeklődés a 
zeneirodalom, képzőművészet 
természetes útjára tett…” „ A 
város volt az én kifutópályám, 
innen kerültem magasabb ré-
giókba…” „Ebből a kitárult vi-
lágból próbáltam törleszteni a 
városnak azt a bizalmat, zenei 
késztetést, amit annak idején 
belém invesztált - válaszolta 
Szabó Róbert lapszerkesztő 
kérdésére. 

„Szentes az én kirepítő fész-
kem, ami mindmáig békét, biz-
tonságot jelentő saját otthon a 
Rákóczi Ferenc utcában. A 
világra ablakot nyitó Horváth 
Mihály Gimnázium, a Liget a 
Koszta József Múzeummal…” 

- fogalmazott a Vallomások Szentesről c. kötetben. 
Balázs Árpád életútjának fontos állomásai voltak 

Szeged, Budapest, Moszkva, Róma, ahol zeneszer-
zőnk a tudását fejlesztve mélyült el a zene szerete-
tében. 20 éve Salsburgban az Európai Tudományos 
és Művészeti Akadémia rendes tagja lett. 

2012-ben kiadta „Válogatott életeim” c. könyvét 
és a 80. születésnapja alkalmából a Lajtha László 
Alapfokú Művészeti Iskolában szaktantermet ne-
veztek el róla. 2014-ben a Liszt Ferenc Zeneművé-
szeti Egyetem Aranydiplomával hálálta meg mun-
kásságát. 

Szentes ad és elfogad - fogalmazott a polgármes-
ter. Kiemelte, megköszönte Balázs Árpád tettekben 
megnyilvánuló évtizedeit. Ám azt is a szentesiek-
nek, hogy ezen a színpadon köszönthette nagyszerű 
zeneszerzőnket 85. születésnapján. 

Farkas Sándor miniszterhelyettes kivételes alkalom-
nak nevezte a mostani zene ünnepét, hiszen Ba-
lázs Árpád felbecsülhetetlen értékű életműve előtt 
is tiszteleghettünk. Csák János kultúráért és inno-
vációért felelős miniszter szavait idézte, aki úgy 
fogalmazott, hogy a kultúrának akkor van értéke, 
ha a közösséget szolgálja. Ezt a szolgálatot Balázs 
Árpád zeneszerző több évtizedes szakmai munkás-
ságával kiemelkedően valósította meg - hallottuk. 
A miniszterhelyettes Farkas Ferencet idézte, majd 
pedig Kodály Zoltánt: „Teljes lelki élet zene nélkül 
nincs. Vannak a léleknek régiói, melyekbe csak a 
zene világít be.”

Farkas Sándor végezetül ezen gondolatokkal kö-
szönte meg az ünnepelt munkásságát: Kodálynak 
igaza van. A zene körbevesz minket, átjárja az éle-
tünket, időtlen, univerzális kommunikációs eszköz, 
ami közelebb visz önmagunkhoz és kifejezi érzése-
inket. Megvidámítja szívünket. Segít elsiratni fáj-
dalmainkat, oldja a félelmeinket. Táncra perdíti a 
lábainkat és a földön túli felé emeli lelkünket…

Kép és szöveg: D.T. 

„Szentes az én kirepítő fészkem…”

BALÁZS ÁRPÁD 85 ÉVES

Szentes Város Önkor-
mányzata és a Szentes Vá-
rosellátó NKft. a Városháza 

udvarán ismét megrendezi az Új Élet Fák átadását az 
újszülöttek részére. Akik a fácskára jogosultak, de 
személyesen nem tudják azt átvenni az október 10-
én 15.00 órától rendezett ünnepségen, október 21-ig 
naponta 8.00 és 10.00, vagy 14.00-15.00 óra között a 
Városellátó NKft. telephelyén tehetik meg azt. 

FELHÍVÁS!

A Mozgáskorláto-
zottak Csongrád-Csa-
nád Megyei Egyesülete 
Szentesi Csoportja éves 
beszámoló közgyűlést 
tart a Móricz Zsigmond 
Művelődési Házban 
október 12-én 10.00 
órától, amelyről ezúton 
is értesíti tagjait. A be-
számolót kulturális mű-
sor előzi meg, majd jó 
hangulatú közös ebéd 
követi. 

ÉVES 
BESZÁMOLÓ

Szeniorfejlesztési módszerek az aktív idősödé-
sért címmel rendezett konferenciát október 6-án a 
Megyeháza Konferencia és Kulturális Központban 
a Katolikus Ifjúsági és Felnőttképzési Egyesület és 
Szentes Város Gondozási Központja. 

A konferenciának az Erasmus+ pályázat adta meg 
a lehetőségét. Az egész napos programban téma-
ként szerepelt a pályázati projekt részletes bemu-
tatása, majd kitértek az előadók a zenei fejlesztés 
módszereire, a kinaesthetikai mozgásfejlesztésre, a 
generációk közötti együttműködés szükségességé-
re, továbbá a komplex készségfejlesztésre is. 

A délután folyamán az egyes modulok gyakorla-
ti alkalmazásáról láthattak a résztvevők interaktív 
bemutatót. A nap végén pedig együtt közösen meg-
beszélték a látottakat, tapasztalataikat, a nap során 
szerzett élményeiket a konferencia hallgatói és ren-
dezői. 

A SZENIOR FEJLESZTÉS 
ÚJ MÓDSZEREI



Bolt az Egészséghez Biobolt Szentes, Rákóczi F. u. 12.

10 éves születésnapját ün-
nepelte a MA-KA Takarmány-
keverő és Forgalmazó Kft. 
szeptember utolsó napján. 
Nagypál Szilárd ügyvezető, 
megköszönve a jelenlévő part-
nereiknek az együttműködést, 
visszaemlékezésként elmondta, 
hogy már 2008 tájékán felme-
rült a gondolata egy zöldmezős 
beruházásban megépülő ta-
karmánykeverőnek. 2009-ben 
egy FVM által kiírt pályázat a 
megvalósulást felgyorsította. A 
lendületes projekthez megfele-
lő partnert kerestek, így esett a 
választás az UBM cégcsoportra. 

* * *
2012-ben a 100%-ban 

magyar tulajdonú takar-
mánykeverő üzem, ma-
gyar beruházóval épült 
meg, amely az eltelt 
időben 1,7 millió tonna 
takarmányt állított elő.

Az UBM Cégcsoport 
Igazgatóságának elnö-
ke, Varga Ákos is kö-
szöntötte a jelenlévőket. 
Elmondta, hogy Magyar 
József úrral, a Hunge-

rit Zrt. vezérigazgató-
jával, az ismeretségük 
még az 1990-es évek 
elejére nyúlik vissza. 
2009-ig folyamatos üz-
leti kapcsolatban álltak 
a HUNGERIT-tel. Majd 
szinte véletlenszerűen 
alakult úgy ebben az év-
ben, hogy a 400 milliós 
beruházásban készülő 
Takarmánykeverő társ-
beruházóivá váltak. Az 
akkori válság útkeresé-
sében lett a MA-KA 
és az UBM, mint egy 
boltív, összetartozó, 
terhelhető, erős egy-
ség. Az előkészületek 2 
éven át tartottak. Varga 
Ákos köszönetet mon-
dott mindazoknak, akik 
munkájukkal az elindu-
lást szolgálták, s mind a 
mai napig a közös ered-
ményekért dolgoznak.

- 1 év után az UBM 
4,5 milliárd forintos 
szállítással tudta meg-
finanszírozni a MA-
KA-t, a MA-KA pedig 

a HUNGERIT-et tudta 
segíteni. Innentől telje-
sedett ki az UBM takar-
mánykeverő üzletága 
az ország több pontján. 
A HUNGERIT értéke-
sítése után is fennma-
radt az együttműködés, 
jól példázva azt, hogy 
50-50%-os tulajdoni 
hányaddal kiválóan mű-
ködtethető egy társaság. 

- Az a filozófiánk, 
hogy összefogással, 
együttműködéssel dol-
gozzunk közös sikerein-
kért. A sikerhez azonban 
nagyon sok minden kell: 
sok munka, kitartás, 
akarat, kell egy vízió, 
de nagyon sok szeren-
cse is, alázat, hiszen a 
jövő nem lesz könnyű. 
A takarmányos is csak 
akkor tud fennmarad-
ni, ha fejleszt, ha elad. 
Megteszünk mindent 
azért, hogy a nehézsége-
ket közösen átvészeljük 
- mondta. 

A MA-KA Kft. másik 
ügyvezetője, Varga 
Gábor mérföldkő-
nek nevezte az el-
múlt 10 évet, mivel 
a magyar takarmá-
nyipar életében is 
komoly beruházás 
kezdte meg tevé-
kenységét Szente-
sen. Az üzem folya-
matosan termel. A 
10 év alatt két nagy 
beruházás történt, 
s vannak további 

tervek az asztalfiókban, 
amelyekhez a finan-
szírozási lehetőségeket 
keresik. - Fel vagyunk 
készülve arra, hogy még 
jobban szolgáljuk ki a 
partnereinket. Bízunk, 
hogy megtaláljuk kö-
zösen a kihívásokra a 
megfelelő válaszokat a 
jövőben is - tette hozzá. 

A vendégek 10 fős 
csoportokban látogatták 
végig az üzem különbö-
ző szintjeit, ismerkedtek 
az ott folyó munkafolya-
matokkal, a készülő ta-
karmányfajtákkal. Majd 
fehér asztal mellett Far-
kas Sándor miniszterhe-
lyettes és Szabó Zoltán 
Ferenc polgármester 
köszöntötte a születés-
napot ünneplőket. 

Kép és szöveg: 
Dömsödi Teréz

MA-KA és UBM, a boltív két összeillő része

10 ÉVES SZÜLETÉSNAP

A Csongrád-Csanád megyei Fábiánsebestyén a 
Körös-Maros közén helyezkedik el. Lakosságának 
száma 1980 fő. A lakosság megélhetését minden-
kor a mezőgazdaság biztosította. Az aktív dolgozók 
jelentős része ma is ezen a területen dolgozik, de az 
utóbbi pár évben megnőtt az ingázók száma is. A 
HUNOR COOP ZRt-nek több évtizede két üzlete 
működött a településen. A helyi élelmiszer kereske-
delem meghatározó szereplői vagyunk, a forgalom 
több mint 65%-a az üzleteinkben realizálódik. Fá-
biánsebestyénen 952 fő törzsvásárlónk van, mely a 
lakosság közel fele. 

A fábiáni ABC 1970-ben épült fel. Azóta több 
mint 50 év telt el, a bolt megérett a felújításra. Az 
új bolt kívül-belül megújult. Az áruház teljes hőszi-
getelést kapott, valamint megújuló energiaforrást 
biztosító napelem is került az üzlet tetejére. A teljes 
kivitelezésnél az energiatakarékosság volt a meg-
határozó. Az eladótér alapterületét a duplájára nö-
veltük, illetve a hűtött felületet meghatszoroztuk. A 
bolt teljes berendezése maximálisan igazodik a 21. 
század vásárlási szokásaihoz, követelményeihez. 
Az áruválasztékot kibővítettük, így az eddigi 2500 
cikkelemhez képest közel 4000 cikkelemből álló 

választék várja a vásárlókat. A Coop Szupermar-
ket reggel 6 órától hétköznap 19 óráig tart nyitva. 
Szombaton és vasárnap a helyi szokásokhoz igazo-
dik a nyitva tartási ideje. 

A dolgozói létszám a felújítást követőn 12 főre 
bővült.

A beruházás a Magyar Falu Program támogatásával valósult meg, 
össz. értéke több mint 300 millió Ft, melyből 63 millió Ft a tá-
mogatás.                                                 HUNOR COOP ZRt.

MEGÚJULT ÁRUHÁZ FÁBIÁNSEBESTYÉNBEN

A MÁV Lendület Nyugdíjas Klub tagjai minden év őszén meg-
hívják közös találkozóra az országban található vasutas nyugdíjas 
klubok delegációit Szentesre. Szeptember 17-én, szombaton a 
Központi Gyermekélelmezési Konyha adott helyet rendezvényük-
nek, ahol – a házigazdákkal együtt - 15 klubból 140-en jöttek 
össze a goromba esős idő ellenére. Csongrádtól Sopronig, Szé-
kesfehérvártól Szombathelyig, többen már sokadszor, mások most 
találkoztak először. 

A vendégeket Szabó Zoltán Ferenc polgármester is 
köszöntötte. Külön Badár Sanyi bácsit, fia, a neves 
humorista ugyanis ezen a délelőttön stand up műso-
rával lepte meg a jelenlévőket. A polgármester úr, 
kérést is megfogalmazott a Magyar Államvasutak 
megjelent képviselője felé: az Attila úti átkelő, va-
lamint a Vasútállomás épülete felújításában nagy 
szüksége volna a városnak a segítségükre - mondta. 

Örömmel nyugtázta a nyugdíjas vasutasok közös-
ségeinek összetartását, a lelkes szervezőmunkát, a 
fáradhatatlan igyekezetet, hogy ilyen sokan össze-
gyűlve jól érezhessék magukat. 

A Vasutas Szakszervezetek Nyugdíjas Alapszer-
vezete képviseletében Borsi Sándorné elnökhelyet-

tes üdvözölte a jelenlévőket. Azt 
mondta, reméli, hogy a klubok kö-
zött igazi, mély, tiszta barátságok 
szövődnek, felbecsülhetetlen ér-

téket hozva létre és állítva 
példaként a jövő vasutas 
nemzedékei elé. 

Badár Sándor humorista 12 
éven át volt a MÁV alkal-
mazottja. A humor nyelvén, 
megnevettetve a hallgatósá-
gát, felidézte a 2-es őrhely, 
haramia-tanya helyszínen 
megélt történeteit, beleértve 
a mozdítható „ereklyék”-et 
is. Hallhattunk a 17 ezer 
négyzetméteres motorga-
rázsban folyó munkáról, de 

az olajkályha sztoriról is. - A MÁV egy nagycsalád 
- mondta. Ezzel együtt a vasutas más országok vasút-
jain nem élvez kedvezményeket. 

A nagy utazó mesélt Japán gyors szerelvényeiről, 
a szentesies talpraesettségről, arról, hogyan loptak 
ennivalót egy japán kisboltból, pénz hiányában, 
majd azt hogyan osztották el színművész társával 
épp a helyi rendőrség épülete előtt letelepedve…

Majd Bácskainé Erzsike néniről is megemléke-
zett, aki a magyar nyelv eredetiségeire tanította ta-
nítványait. Éppen Japánban jutott eszébe a nem túl 
eminens tanulónak, hogy ez mennyire igaz. Majd 
előadását azzal fejezte be, hogy a vasutas nem öreg-
szik az Istennek se! Eme állítását a jelenlévők kaca-
ja, később önfeledt nótázása is megerősítette. 

A finom ebéd elfogyasztása előtt még a művésszel 
közös fényképek készítése, a tombola beszerzés 
adott elfoglaltságot a jelenlévőknek. Ám a délután 
nagy részét Forgó Albert muzsikájára tánccal, kö-
zös nótázással, ismerkedő beszélgetésekkel töltöt-
ték a nyugdíjas vasutasok.                Kép és szöveg: D. T.

A MÁV egy nagycsalád…

… S AKIK NEM ÖREGSZENEK!
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